用以對沖非港元貨幣之主要外匯風險。於二零一四年三月三十一日，餘下集團有
合共約人民幣117,000,000元之未到期遠期外匯貨幣合約，為償還以美元結算之
信用證。餘下集團嚴格監控衍生金融工具之使用且主要用以對沖與借貸有關之外
匯兌換風險。餘下集團之政策乃不會為投機目的訂立任何衍生工具交易。

或然負債

於二零一四年三月三十一日，餘下集團並無重大或然負債。

重大投資、重大收購及出售事項

除上文所披露者外，餘下集團截至二零一四年三月三十一日止年度並未作出任何
重大投資、重大收購或出售事項。

重大投資及收購資本資產之未來計劃

餘下集團截至二零一四年三月三十一日止年度並無任何有關重大投資或收購資本
資產之未來計劃。

人力資源

於二零一四年三月三十一日，餘下集團聘用327名僱員。本公司竭力打造精英
團隊，藉此推動本公司業務發展更上層樓。於本年度，根據於二零一一年八月
十一日採納之本公司購股權計劃，已向董事及餘下集團之僱員提供及授出可認購
8,700,000股普通股之購股權。

— 67 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

(A) 餘下集團之未經審計備考財務資料

編製以下呈列之餘下集團之未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」），
旨在說明 (a)餘下集團於二零一六年九月三十日之財務狀況（猶如出售事項已於二
零一六年九月三十日完成）；及 (b)餘下集團截至二零一六年三月三十一日止年度
之業績及現金流量（猶如出售事項已於二零一五年四月一日完成）。編製此未經審
計備考財務資料僅供說明之用，且基於其假設性質，或許未能真實反映餘下集團
於二零一六年九月三十日或任何未來日期之財務狀況（倘出售事項於二零一六年
九月三十日已完成）或餘下集團截至二零一六年三月三十一日止年度或任何未來
期間之業績及現金流量（倘出售事項於二零一五年四月一日已完成）。

餘下集團之未經審計備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一六年九月三十日
之未經審計簡明綜合財務狀況表編製，摘錄自本公司截至二零一六年九月三十日
止六個月之中期報告。

餘下集團之未經審計備考綜合損益表及全面損益表以及未經審計備考綜合現金流
量表乃根據本集團截至二零一六年三月三十一日止年度經審計綜合損益表及全面
損益表以及綜合現金流量表編製，摘錄自本公司截至二零一六年三月三十一日止
年度之年報。

未經審計備考財務資料乃根據上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條編製。

— 68 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

1. 餘下集團之未經審計備考綜合財務狀況表

於二零一六年九月三十日

本集團於
二零一六年
九月三十日
之未經審計
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審計
備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
物業、廠房及設備 196,960 (12,927) (15) 184,018
投資物業 2,482,213 69,720 (1,343,453) 1,208,480
土地使用權 42,670 (33,051) 9,619
無形資產 62,618 (62,618) —

於合營公司之投資 60,577 60,577
預付款項、按金及
其他應收賬款 26,291 (5,985) 20,306
提供予合營公司之
貸款 11,634 11,634
遞延所得稅資產 12,982 12,982
可供出售之財務資產 602 602

2,896,547 1,508,218

— 69 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

本集團於
二零一六年
九月三十日
之未經審計
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審計
備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

流動資產
存貨 203,629 203,629
應收賬款及票據 527,003 527,003
預付款項、按金及其
他應收賬款 161,926 (36,427) 125,499
應收餘下集團賬款 — (172,400) 172,400 —

按公平價值計入損益
之財務資產 15,500 15,500
應收聯營公司賬款 4,648 4,648
應收合營公司賬款 18,970 18,970
已抵押銀行存款 77,145 — 77,145
現金及現金等值 224,100 (6,632) 559,666 777,134

1,232,921 1,749,528

資產總額 4,129,468 3,257,746

於二零一六年九月三十日

— 70 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

於二零一六年九月三十日

本集團於
二零一六年
九月三十日
之未經審計
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審計
備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

權益
股本 64,188 64,188
儲備 988,312 21,569 159,819 1,169,700

本公司擁有人應佔
權益 1,052,500

1,233,888

非控制性權益 919 919

權益總額 1,053,419 1,234,807

非流動負債
應計負債及其他應付
賬款 16,653 (15,820) 833
遞延所得稅負債 253,546 2,173 (194,324) 61,395
借貸 1,579,892 (761,947) 817,945

1,850,091 880,173

— 71 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

本集團於
二零一六年
九月三十日
之未經審計
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審計
備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

流動負債
應付賬款及票據 169,008 169,008
預收款項 49,769 (6,270) 43,499
應計負債及其他應付
賬款 86,473 (14,540) 71,933
按公平價值計入損益
之財務負債 11 11
應付餘下集團賬款 — (357) 357 —

當期所得稅負債 20,603 (4,917) 15,686
借貸 900,094 (57,465) 842,629

1,225,958 1,142,766

權益及負債總額 4,129,468 3,257,746

於二零一六年九月三十日

— 72 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

2. 餘下集團之未經審計備考綜合損益表及全面損益表

截至二零一六年三月三十一日止年度

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之
經審計

綜合損益表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合
損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

收入 3,380,161 (50,374) 2,692 3,332,479
銷售成本 (2,964,591) (2,964,591)

毛利 415,570 367,888
銷售及分銷支出 (78,624) 1,574 (77,050)
一般及行政支出 (302,866) 10,963 100 (291,803)
其他（虧損）╱收益—淨額 (21,059) 35,001 312,352 326,294
投資物業之公平價值收益 199,514 (206,165) 6,651 —

經營溢利 212,535 325,329
財務收入 2,065 (95) 1,970
財務費用 (65,404) 33,846 (31,558)
應佔聯營公司之
業績—淨額 (7,364) (7,364)

應佔合營公司之
業績—淨額 4,437 4,437

除所得稅前溢利 146,269 292,814

— 73 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之
經審計

綜合損益表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合
損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

所得稅支出 (75,005) 57,109 (1,663) (73,415) (92,974)

年度溢利 71,264 199,840

其他全面收入：
其後可重新分類為損益
之項目：

可供出售之財務資產之
公平價值變動 (99) (99)

貨幣匯兌差額 (43,438) 28,368 (15,070)

年度全面收入總額 27,727 184,671

截至二零一六年三月三十一日止年度

— 74 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

截至二零一六年三月三十一日止年度

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之
經審計

綜合損益表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合
損益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

應佔年度溢利：
本公司擁有人 70,105 (118,141) 7,780 238,937 198,681
非控制性權益 1,159 1,159

71,264 199,840

應佔年度全面收入總額：
本公司擁有人 26,568 (89,773) 7,780 238,937 183,512
非控制性權益 1,159 1,159

27,727 184,671

— 75 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

3. 餘下集團之未經審計備考綜合現金流量表

截至二零一六年三月三十一日止年度

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

經營活動之現金流量
經營產生之現金淨額 256,359 (33,029) (2,692) 220,638
已收利息 2,065 (95) 1,970
已付利息 (60,364) 28,902 (31,462)
已付香港利得稅 (15,718) (15,718)
已付中國企業所得稅 (6,707) 4,138 (2,569)

經營活動產生之現金淨額 175,635 172,859

— 76 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

投資活動之現金流量
購置物業、廠房及設備 (149,245) 4 (149,241)
出售物業、廠房及設備之
所得款項 598 598

收購一項投資物業之已付
按金 (259,231) (259,231)

一項投資物業之資本開支 (28,710) 28,710 —

合營公司投資 (19,500) (19,500)
購置可供出售之財務資產 (128) (128)
按公平價值計入損益之財
務資產之購置淨額 (4,670) (4,670)

出售事項後之現金流入
淨額 — 795,514 795,514

投資活動（流出）╱流入之
現金淨額 (460,886) 363,342

截至二零一六年三月三十一日止年度

— 77 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

截至二零一六年三月三十一日止年度

本集團截至
二零一六年

三月三十一日
止年度之

經審計綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團之
經調整

未經審計
備考綜合

現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註6 附註7 附註8 附註9

融資活動之現金流量
銀行貸款之所得款項 964,069 (251,032) 713,037
償還銀行貸款 (358,112) (358,112)
信託收據銀行貸款之淨
減少 (62,731) 19,194 (43,537)

已抵押銀行存款增加 (20,290) (20,290)
已付本公司股權持有人之
股息 (43,563) (43,563)

行使購股權 3,379 3,379

融資活動之現金流入淨額 482,752 250,914

現金及現金等值之增加
淨額 197,501 787,115

年初之現金及現金等值 354,997 354,997
貨幣匯兌差額 (6,237) (6,237)

年終之現金及現金等值 546,261 1,135,875

— 78 —

附錄四  餘下集團之未經審計備考財務資料

4. 餘下集團之未經審計備考財務資料附註

1. 金額乃摘錄自本公司截至二零一六年九月三十日止六個月已刊發中期
報告所載之本集團未經審計簡明綜合財務狀況表。

2. 本集團佔用東聯國際投資有限公司（「出售公司」）及其附屬公司（統稱
「出售集團」）所持投資物業（「中國物業」）之若干單位。調整指調整以
使本集團財務報表與出售集團財務報表之間本集團佔用中國物業之部
分（「業主佔用部分」）之分類差異一致。於本集團之財務報表中，業主
佔用部分分類為物業、廠房及設備及土地使用權，以歷史成本減去累
計折舊呈列，而於出售集團之財務報表中，業主佔用部分分類為投資
物業，以公平價值呈列。

 此舉導致物業、廠房及設備12,927,000港元及土地使用權33,051,000
港元重新分類為投資物業69,720,000港元、公平價值收益之相關遞延